发展性风险 - 投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

加剧保险风险的因素主要是分散性不强，包括风险单位、风险种类、风险金额以及保险合

同所覆盖行业等各种方面。本公司针对保险合同的风险建立相关假设，并据此计提保险合

同准备金，参见附注 3(11) 。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔付结

果的可能性越小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组合的负债

受其中任何组合偏差影响的可能性越小。本公司已经建立起了分散承保风险类型的保险承

保策略，并在每个类型的保险合同中保持足够的保单数量，从而减少保险风险的不确定性。

本公司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻保险风险。

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 66 页

(b) 保险风险集中度

按险种区分，本公司的保险风险集中度以分保后准备金账面价值列示如下：

  2024 年 2023 年

责任险  314,622,727 70,564,925
商车险  191,185,925 172,720,730
短期健康险  140,150,433 62,858,996
短期意外险  127,183,489 36,827,774
交强险  120,964,694 104,043,937
企业财产险  113,107,683 120,577,380
工程险  38,871,947 53,223,132
货物运输险  30,315,213 29,205,856
其它险  8,586,494 2,158,440
保证保险  720,190 786,994
家庭财产保险  804,262 -

合计  1,086,513,057 652,968,164

(c) 保险风险管理

除合理选择风险、设定费率以外，减轻保险风险的手段主要以再保险为主。本公司对承保

的险种安排了各种类型的再保险合约，如成数合约，溢额合约以及超赔合约等。

本公司结合日常核保、IT 设置等手段，及时评估、监控单个风险的累积、损失情况进展等，

并以此及时调整承保条件或安排再保险。作为业务整体，本公司定期 (一般为一年) 由精

算人员进行分险种的费率、损失分析，作为定期调整承保方针的依据之一。

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 67 页

(d) 重大假设敏感性分析

重大假设包括风险边际、损失率与首日费用率假设。在计量保险合同准备金过程中所采用

的其他假设没有发生变化的情况下，下列各项假设可能发生的合理变化对净利润和股东权

益的影响如下：

  2024 年   2023 年

变量变动

对净利润的影响

(减少) / 增加

对股东权益的影响

(减少) / 增加

对净利润的影响

(减少) / 增加

对股东权益的影响

(减少) / 增加

风险边际

提高 1% (9,563,680) (9,563,680) (5,307,987) (5,307,987)
降低 1% 9,563,680 9,563,680 5,307,987 5,307,987

损失率
提高 1% (14,381,186) (14,381,186) (4,980,980) (4,980,980)
降低 1% 14,381,186 14,381,186 4,980,980 4,980,980

首日费用率
提高 1% 289,365 289,365 489,877 489,877
降低 1% (289,365) (289,365) (489,877) (489,877)

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 68 页

(e) 索赔进展信息

(i) 不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

  2024 年

项目 前四年 (2020) 前三年 (2021) 前二年 (2022) 前一年 (2023) 本年 (2024) 合计

本年末累计赔付款项估计额 473,359,125 501,455,072 395,815,704 514,612,122 1,147,016,866 3,032,258,889
一年后累计赔付款项估计额 428,726,299 450,850,758 359,911,413 442,103,553 - 1,681,592,023
二年后累计赔付款项估计额 420,687,318 396,956,642 340,503,639 - - 1,158,147,599
三年后累计赔付款项估计额 409,046,252 381,171,612 - - - 790,217,864
四年后累计赔付款项估计额 404,129,707 - - - - 404,129,707

累计赔付款项估计额 404,129,707 381,171,612 340,503,639 442,103,553 1,147,016,866 2,714,925,377
累计支付的赔付款项 381,846,348 341,811,783 257,857,650 352,966,882 697,437,335 2,031,919,998
以前期间调整项   105,448,302

尚未支付的赔付款项   788,453,681

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 69 页

  2023 年

项目 前四年 (2019) 前三年 (2020) 前二年 (2021) 前一年 (2022) 本年 (2023) 合计

本年末累计赔付款项估计额 469,851,124 473,359,125 501,455,072 395,815,704 514,612,122 2,355,093,147
一年后累计赔付款项估计额 440,863,412 428,726,299 450,850,758 359,911,413 - 1,680,351,882
二年后累计赔付款项估计额 445,049,455 420,687,318 396,956,642 - - 1,262,693,415
三年后累计赔付款项估计额 435,054,823 409,046,252 - - - 844,101,075
四年后累计赔付款项估计额 423,338,685 - - - - 423,338,685

累计赔付款项估计额 423,338,685 409,046,252 396,956,642 359,911,413 514,612,122 2,103,865,114
累计支付的赔付款项 390,884,375 374,633,296 331,233,816 245,819,228 241,794,142 1,584,364,857
以前期间调整项   70,403,303

尚未支付的赔付款项   589,903,560

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 70 页

(ii) 考虑分出业务的索赔进展信息如下：

  2024 年

项目 前四年 (2020) 前三年 (2021) 前二年 (2022) 前一年 (2023) 本年 (2024) 合计

本年末累计赔付款项估计额 262,825,814 298,585,370 243,816,118 363,901,938 1,051,784,983 2,220,914,223
一年后累计赔付款项估计额 238,478,229 278,736,376 219,544,590 325,009,629 - 1,061,768,824
二年后累计赔付款项估计额 236,947,413 267,797,300 214,693,198 - - 719,437,911
三年后累计赔付款项估计额 235,116,222 258,982,759 - - - 494,098,981
四年后累计赔付款项估计额 233,081,856 - - - - 233,081,856

累计赔付款项估计额 233,081,856 258,982,759 214,693,198 325,009,629  2,083,552,425
累计支付的赔付款项 230,780,183 249,192,952 190,119,727 280,185,396  1,616,083,801
以前期间调整项   64,985,928

尚未支付的赔付款项   532,454,552

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 71 页

  2023 年

项目 前四年 (2019) 前三年 (2020) 前二年 (2021) 前一年 (2022) 本年 (2023) 合计

本年末累计赔付款项估计额 270,885,259 262,825,814 298,585,370 243,816,118 363,901,938 1,440,014,499
一年后累计赔付款项估计额 258,389,705 238,478,229 278,736,376 219,544,590 - 995,148,900
二年后累计赔付款项估计额 256,790,350 236,947,413 267,797,300 - - 761,535,063
三年后累计赔付款项估计额 255,706,241 235,116,222 - - - 490,822,463
四年后累计赔付款项估计额 253,684,856 - - - - 253,684,856

累计赔付款项估计额 253,684,856 235,116,222 267,797,300 219,544,590 363,901,938 1,340,044,906
累计支付的赔付款项 248,348,853 230,109,282 248,216,565 184,711,367 204,079,973 1,115,466,040
以前期间调整项   39,754,445

尚未支付的赔付款项   264,333,311

三星财产保险 (中国) 有限公司
截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 72 页

(2) 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司的信

用风险主要来自银行存款、货币式基金、资管产品、债券投资、应收保费以及订立的再保险合

同产生的应向再保险公司收取的各类款项等。管理层会持续监控这些信用风险的敞口。

资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值

反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本公司的主要保险客户为韩国企业，与本公司有长期业务往来，很少出现信用损失。为监控本

公司的信用风险，本公司按照账龄等要素对本公司的客户资料进行分析。

本公司通过订立再保险合同控制保险业务中的损失风险。大部分分保业务为成数分保和按产品

类别设立不同毛自留额的溢额分保。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致

的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款、应收分保未决赔款准备金或应收分

保未到期责任准备金。尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担